53. Itaque ineunte vere in iis, quæ relicta sunt<sup>2</sup>, existit<sup>3</sup> tanquam ad articulos sarmentorum ea, quæ gemma<sup>4</sup> dicitur, a qua oriens uva se ostendit, quæ et succo terræ et calore solis augescens primo<sup>5</sup> est peracerbi gustatu, deinde maturata dulcescit vestitaque pampinis nec modico tepore caret et nimios solis defendit ardores: qua quid potest esse quum fructu lætius, tum aspectu pulchrius<sup>6</sup>? Cujus quidem non utilitas me solum, ut ante dixi, sed etiam cultura et natura ipsa delectat: adminiculorum ordines, capitum jugatio, religatio et propagatio vitium, sarmentorum ea, quam dixi, aliorum amputatio, aliorum immissio. Quid ego irrigationes, quid fossiones agri repastinationesque proferam, quibus sit multo terra fecundior?

54. Quid de utilitate loquar stercoreandi? Dixi in eo

1. *Ferro amputans*, eu la taillant avec une serpette. Abandonnée elle-même, elle pousse des rameaux nombreux et irréguliers, *multiplici lapsu et erratico*.

2. *In iis quæ relicta sunt*, sur les sarments qui ont été conservés après la taille.

3. *Existit*, sort, se montre.

4. *Gemma*, l'œil ou le bourgeon. De là est venu le mot *gemmation*.

5. *Primo*, au commencement.

6. *Fructu lætius... aspectu pulchrius*, rien n'est plus avantageux comme produit, ni plus beau à voir.

libro, quem de rebus rusticis <sup>1</sup> scripsi, de qua doctus Hesiodus ne verbum quidem <sup>2</sup> fecit, quum de cultura agriscriberet <sup>3</sup>; at Homerus, qui multis, ut mihi videtur, ante sæculis fuit <sup>4</sup>, Laërtam lenientem desiderium, quod capiebat e filio, colentem agrum et eum stercorantem facit <sup>5</sup>. Nec vero segetibus solum et pratis et vineis et arbustis res rusticæ lætæ sunt, sed hortis etiam et pomariis, tum pecudum pastu, apium examinibus, florum omnium varietate. Nec consitiones modo delectant, sed etiam insitiones, quibus nihil invenit agricultura solertius.

XVI. Cette vie rustique « charme la vieillesse d'un Curius, d'un Cincinnatus : elle comporte l'aisance et l'abondance de tous les biens.

55. Possum persequi permulta oblectamenta rerum rusticarum, sed ea ipsa, quæ dixi, sentio fuisse longiora: ignoscetis autem; nam et studio rerum rusticarum provector sum <sup>6</sup>, et senectus est natura loquacior, ne ab omnibus eam vitiis videar vindicare. Ergo in hac vita M'. Curius <sup>7</sup>, quum de Samnitibus, de Sabinis, de Pyrrho triumphavisset, consumpsit extremum tempus ætatis: cujus quidem ego villam contemplan — abest enim non

1. *De rebus rusticis*. Ce traité intitulé *De Re rustica*, nous est parvenu.

2. *Ne verbum quidem*, pas même un mot, c'est-à-dire, pas un seul mot.

3. *Scriberet*. Hésiode, dans son poème, *Les travaux et les jours*, n'a pas parlé de l'utilité des engrais. Virgile n'a pas omis ce sujet.

4. *Fuit* équivaut à *vixit*. Quant à la date de la vie d'Homère, Cicé-

ron ne peut faire qu'une conjecture.

5. *Stercorantem facit*. Légère erreur de mémoire. Homère représente Laërte occupé à « bêcher » et non à « fumer » son champ.

6. *Provector sum*, j'ai été entraîné.

7. *M'. Curius*, dont on a déjà parlé, vi, 16, avait une propriété voisine de celle de Cato, non *longe a me*.

longe a me—, admirari salis non possum vel hominis ipsius continentiam vel temporum disciplinam. Curio ad focum sedenti magnum auri pondus Samnites quum attulissent, repudiati sunt; non enim aurum habere præclarum sibi videri dixit, sed eis, qui haberent aurum, imperare: poteratne tantus animus efficere non jucundam senectulem<sup>1</sup>?

56. Sed venio ad agricolas, ne a me ipso<sup>2</sup> recedam: in agris erant tum senatores, id est senes, si quidem aranti L. Quinctio Cincinnato<sup>3</sup> nuntiatum est eum dictatorem esse factum; cujus dictatoris jussu magister equitum C. Servilius Ahala Sp. Mælium regnum appetentem occupatum interemit<sup>4</sup>. A villa in senatum arcessebatur et Curius et ceteri senes, ex quo qui eos arcessebant viatores<sup>5</sup> nominati sunt: num igitur horum senectus miserabilis fuit, qui se agri cultione<sup>6</sup> oblectabant? Mea quidem sententia haud scio an<sup>7</sup> nulla beatior possit esse, neque solum officio, quod hominum generi<sup>7</sup> universo cultura agrorum est salutaris, sed et

1. *Senectutem*. La pensée n'est pas très juste. Cicéron s'est un peu détourné de son sujet, en parlant de Curius; il y revient.

2. *Cincinnato*. L. Quinctius Cincinnatus, deux fois dictateur. L'anecdote ici rapportée est bien connue, et le nom de Cincinnatus, grâce à elle, sert à désigner les hommes qui exercent simplement un grand pouvoir et le quittent sans regrets.

3. *Occupatum interemit*, le prévint et le tua. Le meurtre commis par Servilius Ahala eut pour prétexte l'ambition de Mælius, pour cause réelle la haine des patriciens, qui glorifiaient cet assassinat.

4. *Viatores*. Originellement, comme on le voit, les hérauts chargés de convoquer les sénateurs devaient le plus souvent les chercher hors de Rome. Le nom de *viatores* leur resta plus tard, quand les mœurs furent changées.

5. *Agri cultione*. Expression rare, même chez Cicéron, qui est seul à l'employer parmi les écrivains latins.

6. *Haud scio an* équivaut à *incertum est*, et n'a guère que le sens de l'adverbe *peut-être*. C'est ce qui paraît clairement ici par le rapprochement de cette expression avec cette autre: *Mea sententia*.

7. *Hominum generi*. Ce sonnet du genre humain, si rare dans l'

delectatione. quam dixi, et saturitate<sup>1</sup> copiaque rerum omnium, quæ ad victum hominum, ad cultum etiam deorum<sup>2</sup> pertinent, ut, quoniam hæc quidam desiderant, in gratiam jam cum voluptate redeamus<sup>3</sup>; semper enim boni assidue domini retenta cetera vinaria, olearia, etiam penaria est villaque tota iocuples est; abundat porco, hædo, agno, gallina, lacte, caseo, melle; jam hortum ipsi agricolæ succidiam alteram appellant. Conditiora facit hæc supervacaneis etiam operis<sup>4</sup> aucupium atque venatio.

57. Quid de pratorum viriditate aut arborum ordinibus aut vinearum olivetorumve specie plura dicam? Brevi præcidam: agro bene culto nihil potest esse nec usu uberius nec specie ornatus, ad quem fruendum<sup>5</sup> non modo non retardat, verum etiam invitat atque allectat senectus: ubi enim potest illa ætas aut calescere vel applicatione melius vel igni, aut vicissim umbris aquisve refrigerari salubrius?

58. Sibi igitur habeant arma, sibi equos, sibi hastas<sup>6</sup>, sibi clavam<sup>7</sup> et pilam, sibi natationes atque cursus: nobis senibus ex lusionibus multis talos relinquunt et tesseras<sup>8</sup>;

liquidité, est d'origine stoïcienne. Cicéron l'a exprimé souvent.

1. *Saturitate*. Ce terme ne se trouve qu'en ce passage: c'est un *ἑκαστὸν ἀποκρίνον*, pour parler le langage des commentateurs.

2. *Cultum deorum*. Allusion aux offrandes, aux sacrifices.

3. *Ut... redeamus*. Ellipse d'une idée analogue à celle-ci: Je parle ainsi... je cite ces avantages... pour faire enfin (*jam*) ma paix avec le plaisir.

4. *Supervacaneis operis*. Ce ne sont pas des travaux superflus,

mais des occupations prises sur les heures de loisir.

5. *Fruendum*. Cette forme passive du verbe *fruo* est d'un emploi fréquent.

6. *Hastas*. Lances servant aux exercices et dont la pointe était mouchetée.

7. *Clavam*, sorte de bâton avec lequel on s'habituaît au maniement de l'épée.

8. *Talos... et tesseras*. *Talos*, osselet, petit os du paturon de certains animaux, employé dans les jeux de hasard; — *tesseræ*, dés à jouer,

id ipsum utrum lubebit<sup>1</sup>, quoniam sine iis beata esse senectus potest.

XVII. Suite de l'éloge de l'agriculture Exemple de Cyrus le Jeune et de plusieurs Romains illustres.

59. Multas ad res perutiles Xenophontis libri sunt, quos legite, quæso, studiose, ut facitis. Quam copiose ab eo agricultura laudatur in eo libro, qui est de tuenda re familiari, qui OEconomicus<sup>2</sup> inscribitur. Atque ut intelligatis<sup>3</sup> nihil ei tam regale videri quam studium agri colendi, Socrates in eo libro loquitur cum Critobulo<sup>4</sup>, Cyrum minorem, Persarum regem<sup>5</sup>, præstantem ingenio atque imperii gloria, quum Lysander<sup>6</sup> Lacedæmonius, vir summæ virtutis, venisset ad eum Sardis eique dona a sociis attulisset, et ceteris in rebus comem erga Lysandrum atque humanum fuisse et ei quemdam consæptum agrum<sup>7</sup> diligenter consilium ostendisse; quum autem admiraretur Lysander et proceritates arborum et directos

semblables à ceux dont on se sert aujourd'hui.

1. *Id ipsum utrum lubebit*, qu'ils nous laissent les osselets et les dés, et encore (*id ipsum*), comme il leur plaira; *utrum* signifie ici : quelle que soit celle des deux choses qui leur plaira; c'est-à-dire : qu'ils nous les laissent ou ne nous les laissent pas.

2. *OEconomicus*. L'*Économique*, ouvrage en quatre livres. Cicéron connaît ce traité; il l'a traduit dans sa jeunesse.

3. *Ut intelligatis*. Cette proposition dépend d'une autre qui est omise : pour que vous compreniez, etc., je vous dirai que Socrate, etc.

Cicéron oublie l'éloge de la vieillesse pour faire celui de l'agriculture.

4. *Critobulo*, Critobule, disciple de Socrate.

5. *Persarum regem*. Cyrus le Jeune, frère du roi de Perse Artaxerxès, contre lequel il se révolta, n'était pas roi des Perses, mais seulement gouverneur de l'Asie Mineure.

6. *Lysander*, Lysandre le général lacedémonien qui fut si funeste aux Athéniens pendant la guerre du Péloponèse, et qui leur infligea la grande défaite d'Ægos Potamos.

7. *Consæptum agrum*, un jardin, ou, comme le dit Xénophon, un paradis, terme d'origine persane

in quincuncem ordines et humum subactam atque puram et suavitatem odorum, qui afflarentur ex floribus, tum eum dixisse mirari se non modo diligentiam, sed etiam solertiam<sup>1</sup> ejus, a quo essent illa dimensa atque descripta<sup>2</sup>, et Cyrum respondisse : « Atqui ego ista sum omnia dimensus ; mei sunt ordines, mea descriptio, multæ etiam istarum arborum mea manu sunt satæ ; » tum Lysandrum intuentem purpuram ejus et nitorem corporis ornatumque Persicum multo auro multisque gemmis dixisse : « Recte vero te, Cyre, beatum ferunt, quoniam virtuti tuæ fortuna conjuncta est<sup>3</sup>. »